(1) Sab. — Bas. 19, 9 (2) actione add. ind. F (3) actione F

(4) Sab. 1; Ed. 2. — Bas. 20, 3. — Cf. Cod. 4, 64 (5) utrumque F<sup>2</sup> (6) permutatio e. v. e. q. n. potest add. secundum B, om. F (7) permutatio F (7<sup>1</sup>) locatioe ins. (8) tradita n. r. s. in id q. interest add. sec. B, om. F (9) ea

ins. Hal.

(10) Pap. 1. 5...9; Ed. 2. 10...12; Sab. 3. 4. 13...26. — Bas. 20, 4. — Cf. Cod. 4, 64 (11) descendamus dett. (12) faciat F (13) do om. F (14) exegi vel ins. Huschke (15) talia fere inserte: quod se aedificaturum recepit, alter non fecit, item aedificare cogetur qui non fecit

similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus locationi et emptioni. Si ergo haec sunt, ubi de faciendo ab utroque convenit, et in proposita quaestione idem dici potest et necessario sequitur, ut eius fiat condemnatio, quanti interest mea servum habere quem manumisi. an deducendum erit, quod libertum habeo? sed hoc non potest aestimari.

6 *NERATIUS libro primo responsorum* Insulam hoc modo, ut aliam insulam reficeres, vendidi. respondit nullam esse venditionem, sed civili intentione incerti agendum est<sup>1</sup>.

7 *PAPINIUS libro secundo quaestionum* Si tibi decem dederis, ut Stichum manumittas, et cessaveris, confestim agam praescriptis verbis, ut solvas quanti mea interest: aut, si nihil interest, condicam tibi, ut decem reddas.

8 *IDEM libro vicesimo septimo quaestionum* Si dominus servum, cum furto<sup>2</sup> argueretur, quaestionis habendae causa aestimatum dedisset neque de eo compertum fuisset et is non redderetur, eo nomine civiliter agi posse, licet aliquo casu servum retenturum esset, qui traditum accepisset. potest enim retinere servum, sive dominus pro eo pecuniam elegerit sive in admissio deprehensus fuisset: tunc enim et datam aestimationem reddi a domino oportere. sed quaesitum est, qua actione pecunia<sup>3</sup>, si eam dominus elegerit, peti posset. dixi, tametsi quod inter eos ageretur verbis quoque stipulationis conclusum non fuisset, si tamen lex contractus non lateret, praescriptis verbis incerti et hic agi posse, nec videri nudum pactum intervenisse, quotiens certa lege dari probaretur.

9 *IDEM libro undecimo responsorum* Ob eam causam accepto liberatus, ut nomen Titii debitoris delegaret, si fidem contractus non impleat, incerti actione tenebitur. itaque iudicis officio non vetus obligatio restaurabitur, sed promissa praestabitur aut condemnatio sequetur.

10 *LAVOLENIUS libro tertio decimo epistularum* Partis tertiae usum fructum legavit: heredis bona ab eius creditoribus distracta sunt et pecuniam, quae ex aestimatione partis tertiae fiebat, mulier accepit fruendi causa et per ignorantiam stipulatio praetermissa est. quaero, an ab herede mulieris pecunia, quae fruendi causa data est, repeti possit, et qua actione. responditur in factum actionem dari debere.